
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: PUDDU LIDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 - Senis (OR) 
Tel. 0783 969031- 969236 P.I.00082880956 

Sito internet https://www.comune.senis.or.it - Pec protocollo@pec.comune.senis.or.it 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 44 DEL 18/06/2024  

 
OGGETTO: 
DPCM del 24 settembre 2020 - Erogazione dei contributi a fondo perduto per l'annualità 
2022, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per 
le spese di gestione sostenute dalle attività economiche commerciali e artigianali operanti 
nel Comune di Senis. Approvazione definitiva. 
Codice CIG:  

L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Richiamati i seguenti atti: 
 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18 del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 90 del 

18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al nuovo ordinamento 

contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C.  n.  

1 del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 19 del 25/03/2024; 
 la Deliberazione G.C. 51 del 14.06.2023 di approvazione del Piao e nello specifico la sezione 

seconda “Valore pubblico, performance e anticorruzione” nel cui ambito si è proceduto a 
confermare il Piao per la prevenzione dell'Anticorruzione e della Trasparenza per l’anno 2023; 

 il D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 
 il Decreto Sindacale n° 02 del 02/01/2024, con il quale si è proceduto alla nomina del Responsabile 

del Settore Amministrativo in capo all'Assistente Sociale Dott.ssa Lidia Puddu; 
 
Dato atto che: 
 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 

Procedimento Lidia Puddu; 
 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza 

di situazioni di conflitto di interesse; 
 
Richiamate: 

 la deliberazione C.C. n. 4 del 18/01/2024 relativa all' approvazione del Documento Unico Di 
Programmazione Semplificato (DUPS) - periodo 2024-2026 - (art.170, comma 1 del 
d.lgs.267/2000); 

 la Deliberazione di C.C. n. 7 del 12/02/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026 - 
art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 - artt. 10 e 11 del D. Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e 
integrazioni; 

mailto:0783 969031
https://www.comune.senis.or.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: PUDDU LIDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la Deliberazione di G.C. n. n. 14 del  19/02/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per il triennio 2024-2026; 
 

RICHIAMATI: 
 l’art. 13 del D.Lgs. 267/2000 che recita “Spettano al comune tutte le funzioni amministrative che 

riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla 
persona e alla comunità, dell'assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo 
quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le 
rispettive competenze”; 

 l’art. 12 della Legge 241/90 che prevede che “La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed 
ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici 
e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle 
forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse 
devono attenersi”; 

 
VISTI: 

 la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra Italia 
e Unione  Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee di 
azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire 
un’inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare 
un  maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate 
dalla lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del 
capitale territoriale; 

 il comma 65-ter dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come modificato dal 
comma 313 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, secondo cui, nell'ambito della 
Strategia nazionale per lo sviluppo delle Aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di 
coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri è istituito un “fondo di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali” con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli 
anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto 
del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la Coesione 
territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione; 

 la delibera del CIPE n. 52 del 2018, con la quale si è preso atto, tra l’altro, degli esiti del 
complessivo procedimento di selezione delle aree interne, tra le quali ripartire i finanziamenti 
nazionali disponibili a legislazione vigente, su proposta delle singole Regioni interessate; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 settembre 2020 recante “Ripartizione, 
termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a 
valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno 
degli anni dal 2020 al 2022”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.302 del 04-12-
2020; 

 
VISTO in particolare l’Allegato 2 del citato DPCM del 24 settembre 2020, il quale assegna al Comune di 
Senis un contributo complessivo pari a € 41.067,18 da ripartirsi in tre annualità dal 2020 al 2022; 

 
VISTE le F.A.Q. dell’Agenzia per la Coesione territoriale sul DPCM 24 settembre 2020 “Ripartizione, 
termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul 
Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 
2022”; 

 
ATTESO CHE: 

 il Comune di Senis ha interamente utilizzato il contributo per le annualità 2020 e 2021; 
 è stata inoltrata richiesta all’Agenzia di Coesione territoriale per l’accredito dell’Annualità 2022; 

 
DATO ATTO che per l’Annualità 2022 è prevista un’assegnazione di € 11.733,48 da erogarsi secondo le 
finalità e le modalità contenute nel precitato DPCM;  
 
CONSIDERATO che i comuni possono utilizzare il contributo finanziato dal suddetto fondo per la 
realizzazione di azioni di sostegno economico in favore di piccole e micro imprese, anche al fine di 
contenere l’impatto dell’epidemia da COVID-19, che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: PUDDU LIDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

a) svolgano attività economiche in ambito commerciale e artigianale attraverso un’unità operativa 
ubicata nel territorio del comune; 

b) sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese o, nel caso di imprese artigiane, 
all'Albo delle imprese artigiane; 

c) non sono in stato di scioglimento, liquidazione e non sono soggette a procedure di fallimento, 
concordato preventivo o liquidazione coatta amministrativa e amministrazione controllata; 

 
PRESO ATTO che le azioni di sostegno economico in argomento possono ricomprendere: 

1. erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione; 
2. iniziative che agevolino la ristrutturazione, l'ammodernamento, l'ampliamento per innovazione di  

prodotto e di processo di attività artigianali e commerciali, incluse le innovazioni tecnologiche 
indotte dalla digitalizzazione dei processi di marketing on-line e di vendita a distanza, attraverso 
l'attribuzione alle imprese di contributi in conto capitale ovvero l'erogazione di contributi a fondo 
perduto per l'acquisto di macchinari, impianti, arredi e attrezzature varie, per investimenti 
immateriali, per opere murarie e impiantistiche necessarie per l'installazione e il collegamento 
dei macchinari e dei nuovi impianti produttivi acquisiti. 

 
RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 77 del 03/11/2023 con la quale: 

 sono stati approvati i criteri per la concessione dei contributi a fondo perduto per l’annualità 
2022, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per le 
spese di gestione sostenute dalle attività economiche commerciali e artigianali operanti nel 
Comune di Senis e di cui al DPCM del 24 settembre 2020; 

 sono state individuate le spese ammissibili prevedendo che ai fini dell’assegnazione dei 
contributi, le stesse sono quelle relative alle spese di gestione (di cui all’art. 4, comma 2 lettera 
a), DCPM del 24/09/2020) sostenute dal 1° gennaio 2022 al 31/12/2022 opportunamente 
documentate e rendicontate dietro presentazione di adeguata quietanza di pagamento; 

 sono state previste le modalità di ripartizione dei contributi; 
 è stato individuato il Responsabile Unico del Procedimento RUP nella persona del Responsabile 

del Servizio Amministrativo, l'Assistente Sociale Lidia Puddu, dando mandato al medesimo per i 
conseguenti atti di gestione (ivi compreso l’atto di pubblicazione di idoneo avviso pubblico, il 
relativo modulo di domanda e gli eventuali ulteriori allegati); 

 è stato previsto che nell’ambito di tale procedimento, ci si avvarrà, anche per l’annualità 2022, 
del servizio di supporto specialistico per assistenza tecnico amministrativa messo a disposizione 
dall’Unione dei Comuni Alta Marmilla di Ales ai sensi della delibera di Giunta dell’Unione di 
Comuni Alta Marmilla n. 12 del 18.01.2021; 

 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 75 del 15/11/2023 con la quale si è proceduto a: 

 avviare il procedimento relativo alla presentazione delle richieste di accesso ai contributi economici 
una tantum a fondo perduto, a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche delle aree 
interne di cui al D.P.C.M. 24.09.2020- Annualità 2022-, a favore delle attività economiche, artigianali 
e commerciali con sede operativa nel territorio comunale di Senis; 

 approvare l’allegato Avviso pubblico contenente i criteri di accesso alla misura, integrato altresì 
dell’Allegato 1 - Elenco Codici Ateco -; 

 approvare altresì la relativa modulistica come di seguito indicato: 
 Allegato A - Modulo di presentazione della domanda; 
 Allegato B - Modello attestazione di esenzione/assoggettabilità a ritenuta d’acconto del 4%; 
 Allegato C - Informativa privacy; 

 dare atto che: 
 le domande dovranno essere presentate secondo le modalità stabilite nell'avviso, entro la data 

del 22/12/2023 - Ore 23.59; 
 le richieste pervenute verranno esaminate sulla base dei criteri di cui alla delibera di G.C. n. 77 

del 03/11/2023; 
 la spesa prevista per l'attuazione dell'intervento, quantificata per l'annualità 2022 in euro 

11.733,48 graverà sul bilancio di previsione 2023/2025 - esercizio 2023 - alla voce 4670 capitolo 
1 articolo 1; 

 prenotare l’importo complessivo di Euro 11.733,48 a valere sul bilancio di previsione 2024/2026 - 
esercizio 2023 - alla voce 4670 capitolo 1 articolo 1; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: PUDDU LIDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA altresì la propria determinazione n. 104 del 29/12/2024 con la quale si è proceduto a 
disimpegnare le somme di cui al precedente impegno n. 245/2023 assunto in favore di diversi e ad 
imputare la spesa all’esercizio 2024; 
 

PRESO ATTO che entro la data di scadenza fissata nel bando sono pervenute n. 7 richieste di 
concessione di un contributo a fondo perduto, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, 
artigianali e commerciali operanti nel Comune di Senis di cui al DPCM del 24 settembre 2020; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 30 del 16/04/2024 con la quale si procedeva: 

 ad approvare l’istruttoria delle domande pervenute per il Bando relativo alle richieste di accesso ai 
contributi economici una tantum a fondo perduto, a valere sul fondo di sostegno alle attività 
economiche delle aree interne di cui al D.P.C.M. 24.09.2020- Annualità 2022- a favore delle attività 
economiche, artigianali e commerciali con sede operativa nel territorio comunale di Senis, di cui 
all’allegato 1 dal quale risulta una spesa complessiva di euro 11.733,48; 

 a disporre la pubblicazione dell’Allegato 1 sul sito istituzionale dell’Ente – sezione Albo pretorio e 
fissare il termine per eventuali osservazioni in giorni 15 dalla data di pubblicazione; 

 a dare atto che si sarebbe proceduto all’approvazione definitiva una volta esaminate eventuali 
osservazioni e alla liquidazione una volta concluso l’iter previsto per i controlli sulle dichiarazioni 
sostitutive di certificazione presentate in sede di istanza; 

 
DATO ATTO che entro il termine convenuto, non sono pervenute osservazioni e che pertanto la 
graduatoria è da intendersi definitiva; 
 
CONSIDERATO che sono stati avviati i controlli propedeutici alla liquidazione dei contributi volti ad 
accertare il possesso dei requisiti previsti per il godimento del beneficio e che si è in attesa di avere i 
relativi riscontri; 
 
RITENUTO nel frattempo procedere all’approvazione della graduatoria definitiva, all’impegno di spesa della 
somma complessiva di euro 11.733,48 e al sub impegno delle somme in favore di ciascun beneficiario 
come da allegato 1; 

TUTTO CIO PREMESSO: 

DETERMINA 
 
di approvare la premessa quale parte integrante del presente bando; 

di approvare, in via definitiva, l’istruttoria delle domande pervenute per il Bando relativo alle richieste di 
accesso ai contributi economici una tantum a fondo perduto, a valere sul fondo di sostegno alle attività 
economiche delle aree interne di cui al D.P.C.M. 24.09.2020- Annualità 2022- a favore delle attività 
economiche, artigianali e commerciali con sede operativa nel territorio comunale di Senis, di cui 
all’allegato 1 dal quale risulta una spesa complessiva di euro 11.733,48, come approvato in via provvisoria 
con propria Determinazione n. 30 del 16/04/2024 ; 

di disporre la pubblicazione dell’Allegato 1 sul sito istituzionale dell’Ente – sezione Albo pretorio; 
di dare atto che: 

- si procederà alla liquidazione dei contributi una volta concluso l’iter previsto per i controlli sulle 
dichiarazioni sostitutive di certificazione presentate in sede di istanza; 

- l’ammontare esatto del contributo e la relativa liquidazione saranno comunque subordinati alla 
preventiva verifica della dichiarazione resa dall’impresa interessata, relativa a qualsiasi altro aiuto 
«de minimis» ricevuto a norma del citato regolamento (UE) n. 1407/2013 o di altri regolamenti «de 
minimis», durante i due esercizi finanziari precedenti e l’esercizio finanziario in corso , mediante 
l’inserimento dei dati dichiarati nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA),al fine di verificare il 
rispetto dei massimali previsti dalla normativa di riferimento; 

di procedere all’impegno di spesa della somma complessiva di euro 11.733,48 alla voce 4670 capitolo 1 
articolo 1 del bilancio di previsione 2024/2026- esercizio 2024 e al sub impegno delle somme spettanti ad 
ogni singolo beneficiario come da allegato 1; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: PUDDU LIDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di trasmettere la presente al servizio finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile e 
attestazione della copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 del d.lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio del comune per 15 gg 
consecutivi e i dati nella stessa contenuti nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione “amministrazione 
trasparente” in ottemperanza a quanto previsto dal d. lgs. 33/2013, art. 23 e art. 26; 

 
di attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 1 
del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

PUDDU LIDIA 
 
 
  
  


